
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020011300056

56

Nº 8, segunda-feira, 13 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 147/2019

Numero do Contrato: 147/2019. NR Processo: 23292.054852/2019-29. ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇO 67/2019 RDC/INTEGRAL POR SRP PRESENCIAL 03/2018. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA. CNPJ
Contratado: 22.310.018/0001-22. Contratado: EMPRESA MTEC ENERGIA EIRELLI - EPP.
Objeto: Contratação indireta de empresa para Prestação de Serviços de Elaboração de
Projetos, Fornecimento e Instalação de Geradores Fotovoltaicos para o Câmpus
Florianopolis-Continente e Reitoria do IFSC. Prazo de vigência de 20/01/2020 a
20/01/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 150/2019 - UASG 158516

Nº Processo: 23292010796201930.
PREGÃO SISPP Nº 37/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05869279000168. Contratado : COLIX SOLUCOES PARA
RESIDUOS LTDA-.Objeto: CONTRATAÇÃO de Serviços de Coleta de Resíduos Sólidos para o
Câmpus Xanxerê do IFSC. Fundamento Legal: Art., 62 da Lei 8666/93 e suas alterações.
Vigência: 06/01/2020 a 06/01/2021. Valor Total: R$47.994,90. Fonte: 8100000000 -
2019NE813213. Data de Assinatura: 17/12/2019.

(SICON - 10/01/2020) 158516-26438-2020NE801221

EXTRATO DE CONTRATO Nº 151/2019 - UASG 158516

Nº Processo: 23292010796201930.
PREGÃO SISPP Nº 37/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05869279000168. Contratado : COLIX SOLUCOES PARA
RESIDUOS LTDA-.Objeto: CONTRATAÇÃO de serviços de Coleta de Residuos Sólidos para o
Câmpus Araranguá do IFSC.Fundamento Legal: Art., 62 da Lei 8666/93 e suas alterações.
Vigência: 03/02/2020 a 03/02/2020. Valor Total: R$15.170,50. Fonte: 8100000000 -
2019NE813489. Data de Assinatura: 19/12/2019.

(SICON - 10/01/2020) 158516-26438-2020NE801221

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Termo Aditivo: 01/2019 Número do Contrato: 056/2018 Nº Processo:
23292020729/2018-47. Pregão Nº 72/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA. CNPJ Contratado:
04.453.004/0001-86 Contratado: RIVA CONFEITARIA E PANIFICADORA LTDA ME Objeto:
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL do Contrato 056/2018, referente ao fornecimento de lanche
escolar gratuito aos estudantes com a cessão de uso não oneroso da area de 107,91m2 no
Campus Chapecó do IFSC. Fundamento Legal: Art. 57 e 65 da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 151/19
Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP Câmpus Presidente Epitácio
Contratado (a): Carla Plantier Message
Vigência: 01/01/2020 a 19/07/2020.
Assinaturas: Marcia Jani Cicero do Nascimento, pela contratante, e Carla Plantier Message,
contratado(a).

2º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 1/19
Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP Câmpus Presidente Epitácio
Contratado (a): Juliana Barbosa Ribeiro Trevisan
Vigência: 01/01/2020 a 19/07/2020.
Assinaturas: Marcia Jani Cicero do Nascimento, pela contratante, e Juliana Barbosa Ribeiro
Trevisan, contratado(a).

2º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 46/19
Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP Câmpus Presidente Epitácio
Contratado (a): Túlio Sérvio José da Silva
Vigência: 01/01/2020 a 19/07/2020.
Assinaturas: Marcia Jani Cicero do Nascimento, pela contratante, e Túlio Sérvio José da
Silva, contratado(a).

3º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 172/18
Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP Câmpus Presidente Epitácio
Contratado (a): Kelvin Rafael Rodrigues de Oliveira
Vigência: 01/01/2020 a 09/03/2020.
Assinaturas: Marcia Jani Cicero do Nascimento, pela contratante, e Kelvin Rafael Rodrigues
de Oliveira, contratado(a).

3º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 243/18
Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP Câmpus Presidente Epitácio
Contratado (a): Pricila Paixão Martins Rosa
Vigência: 01/01/2020 a 19/07/2020.
Assinaturas: Marcia Jani Cicero do Nascimento, pela contratante, e Pricila Paixão Martins
Rosa, contratado(a).

1º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 209/19
Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP Câmpus Presidente Epitácio
Contratado (a): Natalia Catarine Tome Marcondes
Vigência: 01/01/2020 a 19/07/2020.
Assinaturas: Marcia Jani Cicero do Nascimento, pela contratante, e Natalia Catarine Tome
Marcondes, contratado(a).

1º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 174/19
Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP Câmpus Presidente Epitácio
Contratado (a): Luis Andre Costa de Oliveira.
Vigência: 01/01/2020 a 19/07/2020.
Assinaturas: Marcia Jani Cicero do Nascimento, pela contratante, e Luis Andre Costa de
Oliveira, contratado(a).

1º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 175/19
Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP Câmpus Presidente Epitácio
Contratado (a): Gustavo Satoru Takeya.
Vigência: 01/01/2020 a 19/07/2020.
Assinaturas: Marcia Jani Cicero do Nascimento, pela contratante, e Gustavo Satoru Takeya,
contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE EDITAL Nº 3, DE 10 DE JANEIRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-
04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página
01, torna público que estarão abertas as inscrições para os processos seletivos
simplificados para contratação de Professor Substituto, de acordo com o disposto no art.
37, inciso IX, da CF e no art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745/93:

Edital nº 03/2020 - Campus Avançado Bom Sucesso

. Área Vaga C/H Requisitos Básicos

. BS001 - Administração 01 40 horas Bacharelado em Administração, ou
Administração Pública ou Administração
de Empresas; OU

. Bacharelado em Administração, ou
Administração Pública ou Administração
de Empresas, com Especialização na
disciplina ou área/concentração; OU

. Bacharelado em Administração, ou
Administração Pública ou Administração
de Empresas, com Mestrado na disciplina
ou área/concentração, de acordo com as
áreas da tabela da CAPES; OU

. Bacharelado em Administração, ou
Administração Pública ou Administração
de Empresas, com Doutorado na disciplina
ou área/concentração, de acordo com as
áreas da tabela da CAPES

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços, com
remuneração equivalente:

. Vencimento 40 horas

. Vencimento Básico R$ 3.130,85

Retribuição por Titulação -conforme estabelecido no edital.

. RT 40 horas

. Graduação R$ 0,00

. Aperfeiçoamento R$ 234,81

. Especialização R$ 469,63

. Mestrado R$ 1.174,07

. Doutorado R$ 2.700,36

II - Inscrições:
Período de 00h (zero hora) do dia 13 de janeiro de 2020 até as 23h59min (vinte

e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 27 de janeiro de 2020, acessando o sítio
www.ifsudestemg.edu.br.

Para as áreas que não houver candidatos inscritos e/ou classificados as
inscrições poderão ser prorrogadas, por igual período.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por
igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se disponíveis no sítio:
www.ifsudestemg.edu.br.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 7/2020 - GAB/RET/IFSULDEMINAS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
7.1 do Edital Nº 151/2018, de 09.11.2018, publicado no D.O.U. de 12.11.2018, resolve:

Prorrogar, a partir de 08 de janeiro de 2020 até 07 de janeiro de 2021, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital
Nº 05/2019 de 07 de janeiro de 2019, publicado no D.O.U. de 08 de janeiro de 2019, Seção
3, página 80.

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL Nº 8/2020 - GAB/RET/IFSULDEMINAS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
7.1 do Edital Nº 163/2018, de 07.12.2018, publicado no D.O.U. de 10.12.2018, resolve:

Prorrogar, a partir de 15 de janeiro de 2020 até 14 de janeiro de 2021, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital
Nº 13/2019 de 14 de janeiro de 2019, publicado no D.O.U. de 15 de janeiro de 2019, Seção
3, página 64.

MARCELO BREGAGNOLI
CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 32/2020 - UASG 158304

Número do Contrato: 43/2014. Nº Processo: 23345001769201453. PREGÃO SISPP Nº
56/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRACAO E -
CONSERVACAO EIRELI. Objeto: A partir de 13 de janeiro de 2020, o total de postos
contratados passará de 46 postos para 53 postos em virtude de aditivo de 7 postos.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 13/01/2020 a 22/05/2020. Valor Total:
R$190.590,62. Fonte: 100000000 - 2019NE800108 Fonte: 100000000 - 2019NE800111. Data
de Assinatura: 07/01/2020.

(SICON - 10/01/2020) 158304-26412-2019NE800062

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-13T05:28:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




